
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Robassomero 

 

Città Metropolitana di Torino  

 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE   N. 106    DEL 01/08/2025  

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Impianto fotovoltaico sito presso Scuola dell'infanzia. Incarico di 

"Service" per la gestione e supporto tecnico-amministrativo anno 2025. 

Affidamento ed impegno spesa (CIG B7DA9BADF8). 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:  Impianto fotovoltaico sito presso Scuola dell'infanzia. Incarico di 

"Service" per la gestione e supporto tecnico-amministrativo anno 2025. 

Affidamento ed impegno spesa (CIG B7DA9BADF8). 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3, e 177 del D. L.gs n. 267/2000, nonché del vigente 
regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 13/06/2024 di nomina del sottoscritto delle funzioni di 
Responsabile del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica e del Settore Gestione Territorio e 
Lavori Pubblici; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 50 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027, esecutiva, nonché Nota integrativa e le successive variazioni di 
bilancio; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2025 con la quale si provvedeva 
all’assegnazione delle risorse finanziarie per la gestione del bilancio 2025/2027 ai responsabili di 
area; 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 30 del 27/07/2016 avente ad oggetto: “Regolamento 
comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori. Esame ed 
approvazione”; 
Atteso che presso la Scuola dell’Infanzia sita in via Venezia, è stato realizzato un impianto 
fotovoltaico, per il quale necessita l’assolvimento di pratiche presso Enti terzi derivanti da 
obblighi di legge e normativi, nonché una verifica periodica sul regolare funzionamento dello 
stesso; 
Visto il preventivo dello Studio Alberti di Alberti Enrico, con uffici in Cuneo, via Bra 27/s, 
specializzato in materia e di comprovata esperienza all’uopo contatto, registrato al protocollo 
comunale in data 31/07/2025, al n. 7905, dal quale si evince che per l’anno 2025 il costo del 
servizio sarà pari a € 1.120,00, oltre contributo EPPI 5% (€ 56,00), ed Iva 22% (€ 258,72), per 
complessivi € 1.434,72; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e smi, in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b) che disciplina gli 
affidamenti diretti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Considerato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, i contenuti minimi essenziali 
dell'appalto, sono i seguenti: 
- il fine che si intende perseguire è quello di affidare la gestione delle pratiche previste dalla 
normativa in materia di impianti fotovoltaici a soggetto in possesso di adeguata esperienza in 
materia; 
- l'oggetto del contratto è il servizio di service per la gestione tecnico-amministrativa 
dell’impianto fotovoltaico installato presso la scuola dell’infanzia;  



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la forma del contratto è quella ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e smi, è attuata 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014; 
- le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), del D.lgs 36/2023 e smi. 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’affidamento diretto per l’incarico di “Service” 
sopracitato del suddetto impianto fotovoltaico, allo Studio Alberti di Alberti Enrico, con uffici in 
Cuneo, via Bra 27/s, per il corrente anno; 
Dato atto che occorre pertanto provvedere ad apposito impegno di spesa; 
Verificata la regolarità contributiva del soggetto mediante acquisizione di modello di 
Attestazione Regolarità Contributiva EPPI in data 31/07/2025; 
Dato per acquisito il parere di competenza del sottoscritto responsabile del servizio, relativo alla 
regolarità tecnica, a seguito della sottoscrizione del presente atto; 

DETERMINA 
DI AFFIDARE l’incarico professionale di “Service” per l’assolvimento di pratiche presso Enti 
terzi derivanti da obblighi di legge e normativi, nonché una verifica periodica sul regolare 
funzionamento dell’impianto fotovoltaico sito presso la Scuola dell’Infanzia in via Venezia, allo 
Studio Alberti di Alberti Enrico, con uffici in Cuneo, via Bra 27/s, per € 1.120,00, oltre 
contributo EPPI 5% (€ 56,00), ed Iva 22% (€ 258,72), per complessivi € 1.434,72, come da 
preventivo presentato. 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.434,72 sul codice meccanografico 04.01.1, 
capitolo 1460.2.2 denominato “Manutenzione ordinaria immobili scuola dell'infanzia - 
prestazione di servizi” sul bilancio 2025/2027, competenza 2025. 
DI TRASMETTERE copia della presente alla tecnostruttura comunale per il seguito di 
competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Geom. Silvio OLIVETTI


